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Abstrakt

Cílem práce je ověřit účinnost různých metod sběru geodetických údajů za

účelem zjišťování poklesů půdních horizontů v odvodněných oblastech.

První část se zabývá příčinami poklesu půdního horizontu. Nejprve jde o

seznámení s pojmy půda, půdní profil a půdní horizont. Mezi významné příčiny poklesu

půdního horizontu pro náš výzkum patří vodní eroze, zhutňování půd, odvodnění a

vyplavování živin z půdy. Dalšími příčinami, které mohou způsobovat poklesy půdních

horizontů, jsou poklesy půdy v důsledku čerpání podzemní vody, půdní a horninové

sesuvy, větrná eroze a těžba.

V druhé části jsou popsány vhodné geodetické metody ke sledování poklesů

půdy a rozbor jejich přesnosti. Jedná se o popis následujících metod: technická nivelace,

trigonometrické určování výšek a použití GPS.

Třetí část je věnována rekognoskaci zvolené lokality a návrhu metodického

postupu měřických prací. Popisovanou lokalitou je povodí Mlýnského potoka.

Navrženou metodou je zaměření podélného profilu údolím. Počátek profilu byl

stanoven na zhušťovací bod číslo 0953160215.

Čtvrtá část pojednává o možnostech vyhodnocení výsledků a návrhu vhodného

kritéria pro sledování změn. Zde jsou vyhotoveny podélné profily naměřené v letech

2005, 2006 a 2007 a jejich porovnání. Navrženým kritériem je zaměření profilů po

delších časových úsecích (alespoň po pěti letech) a poté jejich porovnání, nebo zvolení

jiné lokality, která je nově odvodněna.

Abstract

The goal of my work is to verify the effectiveness of various methods of

collecting geodetic data in order to locate the decline of soil horizont in the dewatered

areas.

The first part deals with the causes of soil horizont subsidence. To begin, there is
an introduction of the concepts of soil, soil profile and soil horizon. Among the major
causes of subsidence of soil horizons for our research are water erosion, compact soil,
drainage and leaching of nutrients from the soil. Other causes that can cause decreases
of soil horizons are the subsidence due to pumping of groundwater, soil and rock
landslides, wind erosion and mining.

The second section describes the appropriate surveying methods to monitor

subsidence and analysis of their accuracy. This is a description of the following

methods: technical leveling, trigonometric height determination and the use of GPS.

The third part is devoted to reconnaissance of a selected location and design of

the methodological procedure for measuring work. The described location is the basin

of Mlýnský Creek. The proposed method is the focus of the longitudinal profile of the

valley. The beginning of the profile was set to compressor section number 0953160215.

The fourth part deals with the possibilities of evaluation of the results and draft
of the appropriate criteria for monitoring changes. Here are complete longitudinal
profiles measured in the years 2005, 2006 and 2007 and their comparison. The proposed
criterion is the focus of the profiles after long periods (at least five years) and then
comparing them, or select another location, which is a newly drained.
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1 Úvod

Téma diplomové práce jsem zvolila na základě výběru z navržených témat, která

vytvořil pan Ing. Karel Mika.

Cílem práce je ověřit účinnost různých metod sběru geodetických údajů za účelem

zjišťování poklesů půdních horizontů v odvodněných oblastech.
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2 Příčiny poklesu půdního horizontu

V první části jsou popsány příčiny poklesu půdního horizontu. Nejprve jde o

seznámení s pojmy půda, půdní profil a půdní horizont. Mezi významné příčiny poklesu

půdního horizontu pro náš výzkum patří vodní eroze, zhutňování půd, odvodnění a

vyplavování živin z půdy. Dalšími příčinami, které mohou způsobovat poklesy půdních

horizontů, jsou poklesy půdy v důsledku čerpání podzemní vody, půdní a horninové

sesuvy, větrná eroze a těžba.
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2.1 Půda, půdní profil, půdní horizont

2.1.1 Půda

Definovat stručně a jednoznačně pojem půdy není snadné. Je to nejsvrchnější

porézní vrstva zemské kůry, která je složená z minerálních částic různé velikosti, živých

organismů, odumřelých zbytků a organických látek v různém stadiu rozkladných a

syntetických přeměn a je prostoupena vodou a vzduchem. Tento heterogenní

polydisperzní třífázový přírodní útvar se působením vnitřních a vnějších činitelů

neustále mění a rozvíjí. Je to složitý dynamický systém s vlastní autotransformační a

transportní schopností. [1] Její stavba a složení jsou výsledkem působení klimatu,

podzemní vody, živých organismů a dalších půdotvorných faktorů na výchozí substrát

v reálném čase. [3] Na půdu je třeba vždy pohlížet jako na nedílný dynamický přírodní

útvar, který se vyvíjí a udržuje pod vlivem okolního prostředí; proto část půdy vytržená

z celku půdního těla a zkoumaná bez souvislosti s podmínkami svého vzniku přestává

být půdou, ale stává se pouhou zeminou. Výstižnou, i když dnes už archaicky znějící

definici půdy podal jeden ze zakladatelů českého půdoznalectví V. Novák:“Půda je

přírodní útvar, který se vyvíjí z povrchových zvětralin kůry zemské a ze zbytků

ústrojenců a jehož stavba a složení jsou výsledkem podnebí a jiných faktorů

půdotvorných“. Tuto definici je třeba upřesnit v tom smyslu, že zejména v současnosti

zůstává být půda pouze přírodním útvarem, ale stává se v různé míře výtvorem

antropogenním. [2]

Půda byla vždy řazena mezi základní složky životního prostředí, které podmiňují

udržení života na Zemi. Význam půdy pro život na zeměkouli je mnohonásobný. Půda

hraje nezastupitelnou roli ve stabilitě ekosystémů a v ovlivňování bilance látek a

energie. Působí jako pufrační prostředí, jež mimo jiné zadržuje, degraduje, ale za

určitých podmínek i uvolňuje potencionálně rizikové látky. Stav půdního fondu je tedy

jedním z faktorů přímo vytvářejících a ovlivňujících stav životního prostředí a

udržitelný rozvoj. Z půdy pochází mnoho základních složek stavebních materiálů a
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surovin, půda poskytuje prostor pro umisťování staveb, rekreační činnost a další aktivity

člověka, atd. [3] Rozdílně může být půda chápána z pohledů jednotlivých profesí.

Pro zemědělce a lesníka je základním výrobním prostředkem, je zde tedy

uplatňováno i ekonomické hledisko. Z geologického hlediska se jedná o zvětranou

povrchovou část zemské kůry, která je promíchána s organickými zbytky. Z pohledu

chemika je zásobárnou prvků a sloučenin, nezbytných pro výživu rostlin.

Z ekologického hlediska je prostředím půdního edafonu s jeho požadavky na energii a

živiny, který se účastní základních koloběhů v přírodě. Jinak bude posuzovat půdu

stavební organizace, atd. [1]

Není možné jednoznačně specifikovat nejdůležitější funkci půdy. Půda je důležitou

zásobárnou vody pro rostliny a mikroorganizmy a je filtračním prostředím pro

prosakující vodu. Půda má důležitou funkci v hydrologickém cyklu, na jejích

vlastnostech závisí množství vody, které se zasákne ze srážek a množství vody stékající

po povrchu půdy a způsobující povodně, vodní erozi, zanášení vodních toků a vodních

nádrží splaveninami. Navíc i růst rostlin je závislý na vlhkostních poměrech půdy a na

množství vody zadržované v půdě. V hydrologickém cyklu je půdní voda, její stav a

pohyb rozhodujícím činitelem pro zvládnutí celého procesu. Objem vody zadržované

půdou je téměř o jeden řád vyšší než celkový objem všech nádrží v ČR. [3] Pro člověka

je nejdůležitější vlastností půdy její úrodnost, tj. schopnost zabezpečovat nezbytnými

podmínkami (zejména vodou a živinami) existenci a reprodukci rostlin, a v závislosti na

nich i živočichů a lidí. Tedy vztaženo na zemědělsky využívané půdy, poskytovat

sklizně pěstovaných plodin. V současné době se však do popředí stále více dostávají i

jiné, mimoprodukční funkce půdy, např. funkce hygienická. [2] Poškozování všech

složek životního prostředí, má pro člověka velmi nepříznivé důsledky, což platí v plné

míře pro půdu, která je neobnovitelným přírodním zdrojem. Od roku 1980 došlo na

Zemi k závažné degradaci půdy a její produkční schopnosti na více než 10% rozlohy

zemědělského a lesního půdního fondu jako důsledek eroze, kontaminace, nesprávné

kultivace, nekontrolovatelné pastvy, zasolení a desertifikace. V mnoha případech byla

nevhodnými způsoby obdělávání půdy negativně ovlivněna kvalita povrchové i

podzemní vody. Současná hrozba globálních klimatických změn a změn

[…]


by bylo vhodné provést ještě další měření, neboť zatím je možné prokázat posun pouze

v jedné etapě.
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Příloha č. 1 - Diagnostické horizonty

a) Nadložní diagnostické horizonty - organogenní

Rašelinový - T horizont vzniká rašeliněním organických zbytků bez promíchání s

minerální frakcí půdy v podmínkách zamokření. Má více než 50 % organické hmoty.

Zrašelinělý (histický) Th horizont, v němž převládá již minerální složka půdy nad

organickou. Obsah organických látek je však minimálně 15 %.

Organogenní terrestrický O horizont není pravým diagnostickým horizontem, ale slouží

ke klasifikaci půd v kategorii systému - forma nebo subtyp. Má více než 30 %

organických látek a má jeden nebo více z následujících souborů horizontů: opadanka Ol

(fö rna), drť Of (fermentační), měl Oh (humifikační).

a) Povrchové diagnostické horizonty - humusové

Ochrický - mladý, zpravidla mělký Ao

horizont

Humusoeluviální Ae horizont

Melanický tmavě zbarvený Al Antropický Ak horizont

Umbrický tmavě zbarvený Au Orniční Ap horizont

Andický tmavě zbarvený Aa horizont Drnový Ad horizont

Molický hluboký, tmavě zbarvený Am

horizont

b) Podpovrchové diagnostické horizonty

Kambický Bv horizont Mramorovaný pseudoglejový Bm horizont

Luvický Bt horizont Glejový G horizont

Podzolový Bs horizont Glejový redukční Gr horizont

Slancový iluviální Bn horizont

c) Další diagnostické horizonty (jak povrchové, tak podpovrchové)

Eluviální E horizont Fosilní horizont f

Solončakový S horizont Karbonátový Ca horizont

Rubefikovaný r horizont Oglejený horizont g

d) Substrátové horizonty

Matečná hornina - C horizont je tvořen nepřemístěným horninovým materiálem.

Detritát matečné horniny - Cd horizont je označován někdy i C1, C2, C3 atd. Jedná se o

horizont zvětrávání horniny. Jednotlivé vrstvy (C1 vrchní C2 a C3 hlubší) jsou uložené nad

vlastní matečnou horninou.

Vlastní matečná hornina - Cn horizont je vrstva horniny podstatně neovlivněné zvětráváním.

Přemístěný půdotvorný substrát - M horizont je tvořen přemístěnými půdními materiály.

Podložní hornina - D horizont se může nacházet pod C nebo M horizontem. Neúčastní se

tvorby půd, protože má jiné vlastnosti než půdotvorný substrát. [1]

Příloha č. 2 – Zaměření podrobných bodů profilu v roce 2005

lokalita: Mlýnský potok

datum: 28. 4. 2005 počasí: jasno, bezvětří

Stanoviště orientace podr. bod popis úhel - grad délka - vodor. převýšení nadm. výška

ZhB 215 796,53

1 pl.mezník 0,0000 466,25 810,79

2 0,0000 430,46 806,95

3 0,0000 403,81 804,14

4 0,0000 376,42 800,77

5 0,0000 346,53 796,34

6 0,0000 315,25 793,49

7 0,0000 281,68 790,88

8 0,0000 250,86 789,06

9 0,0000 223,32 787,34

10 0,0000 192,77 786,02

11 0,0000 160,97 784,76

12 0,0000 137,68 784,68

13 0,0000 110,41 787,41

14 0,0000 83,12 789,77

15 0,0000 55,11 791,80

16 0,0000 27,29 794,27

přístroj: Leica 407, art. number:

737919

větrná 1 118,813

elektrárna
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Příloha č. 4 – Vytyčení podrobných bodů profilu v roce 2006

lokalita: Mlýnský potok

datum: 5. 5. 2006 počasí: jasno, vítr

Stanoviště orientace podr.bod popis úhel - grad délka - vodor. převýšení nadm.výška

ZhB 215 796,53

1 pl.mezník 0,0000 466,25 810,78

2 0,0000 430,46 806,95

3 0,0000 403,81 804,14

4 0,0000 376,42 800,78

5 0,0000 346,53 796,34

6 0,0000 315,25 793,50

7 0,0000 281,68 790,89

8 0,0000 250,86 789,07

9 0,0000 223,32 787,34

10 0,0000 192,77 786,02

11 0,0000 160,97 784,77

12 0,0000 137,68 784,68

13 0,0000 110,41 787,42

14 0,0000 83,12 789,76

15 0,0000 55,11 791,80

16 0,0000 27,29 794,27

přístroj: Leica 407, art. number:

737919
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Příloha č. 6 – Zaměření profilu v roce 2007 metodou trigonometrického
určování výšek

lokalita: Mlýnský

potok

datum: 3. 5. 2007 počasí: jasno, bezvětří

Stanoviště orientace podr.bod popis úhel - grad délka vodor. převýšení nadm.výška

ZhB 215 796,53

1 pl.mezník 0,0000 466,25 14,17 810,70

2 0,0000 430,49 10,35 806,88

3 0,0000 403,79 7,57 804,10

4 0,0000 376,43 4,22 800,75

5 0,0000 346,54 -0,22 796,31

6 0,0000 315,23 -3,06 793,47

7 0,0000 281,67 -5,67 790,86

8 0,0000 250,86 -7,48 789,05

9 0,0000 223,34 -9,22 787,31

10 0,0000 192,76 -10,54 785,99

11 0,0000 160,99 -11,80 784,73

12 0,0000 137,64 -11,86 784,67

13 0,0000 110,42 -9,12 787,41

14 0,0000 83,11 -6,77 789,76

15 0,0000 55,10 -4,74 791,79

16 0,0000 27,28 -2,26 794,27

ZhB 214 žul.kámen 152,6405 607,69 38,45 834,86

pozn. ZhB 214 má výšku podle geodet. údajů 834,82

Přístroj Leica 407, art. number:

737919
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