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Povolání oponenta:

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jakým způsobem je zajištěno, že nedochází k poklesu celého profilu?
Otázka 2: Proč byla zvolena odchylka měření 2 - 3 cm?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Téměř nulové hodnoty poklesu jsou úměrné krátké periode měření. Z hlediska výzkumu lokality se
význam založení profilu a jeho měření projeví až po 20 - 30 letech.
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